R E Q U E R I M E N T O  Nº. 024
SESSÃO ORDINÁRIA DE  02/02/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que temos tido notícias de que se avoluma o número de pessoas que recebem medicamentos de alto custo pagos com recursos da Secretaria Municipal de Saúde, mediante ordem judicial;

CONSIDERANDO que embora o SUS tenha alcance universal, a disseminação desta prática, às expensas dos cofres municipais, poderá trazer prejuízos aos demais usuários do sistema, dadas as limitações orçamentárias da Secretaria Municipal de Saúde, conforme aprovado por esta Casa de Leis (Lei Orçamentária Anual),

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal da Saúde, DR. VALDEMAR PEREIRA DE PINHO, solicitando que nos informe:

a) O número de munícipes que estão recebendo medicamentos de alto custo, pagos pela Secretaria Municipal de Saúde, por força de determinação judicial;

b) O custo, em reais, dos referidos medicamentos, no último trimestre de 2003;

c) A despesa total da Secretaria Municipal de Saúde com aquisição de medicamentos, no último trimestre de 2003.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 02 de fevereiro de 2004.

Vereador  Autor CALDAS

PCdoB